

দিলিমিটেশন কমিশনৰী ফিজং মৰুমদা এস সী অমসুং এস টি

খোকচোম গোপিমোহন

জেনেৰেল কেটগোরি, সেদুল কষ্ট অমসুং সেদুল টাইব হায়বৰ্শিংসি পৰ্মনেট ওইবা ভারতকী শক্ত অমনি। অদুৰি জাজেচেন ওফ সিটস ফোর বেকৰাৰ্দ্ৰাস ইন পব্লিক সৰ্ভিস এন্ড এডুকেশন সেক্টর অসিদি এস সী অমসুং এস টিগীদমজা চহী ১০/১০ দংগী ওইনা থবুগী মওন্দা হৌদোরকপনি।

অদুদি ভূসি মীয়ায়্লা ফোং ফোং শানা খেংনবা কুমজা ২০০১গী সেপ্স মতুইয়া দিলিমিটেশন এক্ট ২০০২গী থবক পাঙথোকপনী রাফম অসিনি।

"The Delimitation Commission or Boundary Commission of India is a Commission established by the Govt. of India under the provisions of the Delimitation Act.

The main task of the Commission is redrawing the boundaries of the various Assembly and Lok-Sabha Constituencies based on a recent census. The representation from each state is not changed during the exercise. However the number of SC and ST seats in a state are changed in accordance with the census. The present Delimitation of constituencies has been done on the basis of 2001 census under the provisions of Delimitation Act 2002.

The Commission is a powerful and independent body whose orders cannot be challenged in any court of law. The orders are laid before the Lok-Sabha and the respective state Legislative Assemblies. However, modifications are not permitted"

I quote en.n.wikipedia.org.

এখোয়না অসিমসু খঙল মাদুদি ইন্দিয়াগী স্টেট এসেমব্লী খুদিগী সিট মশিং অমসুং পাৰ্লিয়ামেণ্টকী সিট মশিং হেনগৎপদি কুমজা ২০২৬ ফাওবা ফিজং তৌবগী ওৰ্দৰ লৈয়ে।

মণিপুৰগী খৌবাল দিষ্টিক্টকী এসেমব্লী সিট ৮গী ভোটৰশিংদি মণিপুৰ আউটৰ পাৰ্লিয়ামেণ্টৰ সিট অসি এস টিগী ৰিজাৰ্ভ ওইবনা ওসি ফাওবা মীৰেপ ওইবগী ৰাইট ফংদনা লাঙ্কিবনি।

হৌজিক মাজদা তাৰিবা কুমজা ২০০১গী সেপ্স অসিগী ওখোখিদি মৰম ওইহুনা মণিপুৰগী ওল পোলিটিকেল পাৰ্টিস ফোরমনা হায় কোট ওফ ইফালদা যানিংদবগী পি আই এল কেস অমসুং নৌনা থায়ে হায়বসু তানরে।

কাশিৰনচিংবা স্টেট ৫গী দিলিমিটেশনকী থবক লৌশিন্দি।

নাকল অমরোমদা এখোয়গী চাংগী ওৰ্গানাইজেশন কয়ানদি দিলিমিটেশন থবক অসি ২০০১ সেপ্সকী মতুইয়া লৌশিনখিবা য়ায়া পাহুগী রাফম তানয়ে।

ওসি মণিপুৰগী ৰাজনীতিগী হাইফম খঙদবা ফীডম, কোভিড-১৯ সমস্যা, ভেলিগী সিট ও হিলা চংগ্ৰগনি হায়বগী অকিবা কয়া মাংদা লৈরি।

মতং অসিদি ঝাইদী নকপা অমসুং ঝাইদী লাইবা অমতা ঙাইববা লন্থী অদুদি মীতৈ/মৈতৈবে এস টিগী লিষ্টতা য়াওহনবসিনি।

এস টি ওইগ্ৰগদি সিটশিংদু এস টিগী অয়ায়া, এস সীগী খরা অমসুং এস টি ওইহিংদবশিংগী জেনেৰেল সিট খরা ওনগ্ৰগনি।

অৰোইবদা মণিপুৰগী ওসি ওসিগী ইয়া ময়াম অসি থৈদোকপা য়ানবা ইন্দিয়া লেজকী অৰাবা থাকী থিঙ্ক চেক্ৰা ইয়া ময়ামসি থৈদোকপা য়ানবা হৌংনবা পো ওইহুনা দিলিমিটেশন অসি তোকপীভবদি য়ায়া নুংঙাইগনি খব্দবসু ভুমজদে।

জুলাই ১৫ - বৰ্ল্ড যুথ ফিলস দে : ঐখোয়গী ইচা-ইশুশিংনা কমদৌবা

ডা. নোংমাইথেম প্রমোদিনি

নহা ওইহুইও পুন্সি তাক্ৰজি অদুদী মতিক মমল য়াশী, আশাগী তেইগ্ৰসু নোংমোদোনা তয়া কাপখংনৈ।

য়াওনা থবক থৌমর কয়া পাঙথোকপা ভূমদনা লৈরি। অকি-তুজুংবা মীপাইবা অঙকপা মখলগী লান অমগা পাঙ্ক ওইরিবা লায়না অসি।

মতা অমনি। পংকি কনবগুমসু তৌই কিৰোদনা হায়বসু মেইবাইলদা হাতসি লাউফমগুদা, অতৈ অতৈ ইনখংলকপশিং মাঙনিঙাই ওইবা মফমদদি কোভিড-১৯ কাসে ইথৌ খৌশাদবা মাঞ্জি।

পাঙথোকনি হায়বসি চেংনা থাকে। থৌমর অসিগী পাদম মপুং ফাহনবা হায়বসিদি এখোয় মীয়ায়্লা যৌদাং লৌদনা ইচা-ইশুশিংবু শেৰামবা ৰাখল অমদি থৌওংগী কলইবগী নুমিৎ অদু যৌরক্ৰে।



ইনভাইৰনমেণ্ট কল্পবা ৰাখল্লোনিগী মখাদা উ-চাৰা কয়া থায়ে

ইফাল, জুলাই ১৩ (এচ এন এ): আই জি এ আৰ (সাইড)না শীৰ্ণ দূনা গ্ৰীন ইন্দিয়া ইনিসিটিভকী শৰ্কে অমা ওইনা উ-চাৰা কয়া থায়ে হায়না আই জি এ আৰ (সাইড)কী পি আৰ ওনা প্ৰেসতা থাদোরকপা চেৰোল অমনা হায়রি।

ষ্টেটকী পাট কোভিড-১৯গী এৰোনেস প্ৰোগ্ৰাম পাঙথোকক্ৰে

ইফাল, জুলাই ১৩ (এচ এন এ): ইয়াংলম-ৰাবগাই লমখায় বজাৰ অমদি উৰিপোক কোভিড-১৯গী এৰোনেস প্ৰোগ্ৰাম পাঙথোকক্ৰে হায়না কাদনী ইনফোৰ্মেশন এন্ড পব্লিসিটি সেক্টৰকী খুন্দোংবম আনন্দনা প্ৰেসতা থাদোরকপা চেৰোল অমনা হায়রি।

মতেং পাংয়ে কেন্দল শাদুনা পুথোক্ৰে

ইফাল, জুলাই ১৩ (এচ এন এ): গোন্ড জিম জুফুগী ইন্ডেক্স ওইরিবি লাইশ্ৰম মৌনিমনা মহাকী জুফুগী ফলকপা শেনফম খৰনা মীগী মতেং পাংবগী অপাৰা লাকখিবা অদুগা লায়ননা হোপ হোম ইফাল অমদি দিষ্টিক্ট চিল্ডেন হোম, ব্ৰোদা লৈৰিবা অঙাং অমদি অহল-লমনশিংগা চাক চৰা অমা চামিমদুনা অঙাং মতেং পাংয়ে।

GOVERNMENT OF MANIPUR OFFICE OF THE REGISTRAR OF SOCIETIES : MANIPUR NOTICE OF OBJECTION Imphal, the 13th July, 2020. No. 118/Manipur/SR/1988 : It is hereby notified for general information that an application have been received by this office from "Friends in Need Association" on 1st July, 2020 for change of name as "Kabul Union" and change of its office address from "Pishum Oinam Leikai, Imphal, Manipur" to Mahabali Kabul Village, Imphal East, Pin No. 795001, Manipur under Section 8 of Societies Registration Act, 1989 and Rule 12 of MSR Rules, 2004 operating within the State of Manipur.

টংগাংজৰি / লায়ংজৰি মখাগী অনাবশিং অসি লায়ংজৰি :- চহী ৮০-৯০ স্তৰবা মতম কুইনা নারবা লায়নাশিং হীদাক-গুলি য়াওনা য়েংজৰি :- কোক চিকপা, গুওবা, লুদা, লৰাই শাবা, Sinus, নাহি তাবা, যৌনাও জোলি, যোন শিবা, হাবা, ফুগৎপা, গুলকি পৈবা, বি পি ষ্টোক, নাভোন, মিৎ চিৰিবা পৈপা, খোঙ-খুং শেকপা, ঝাং নাবা, কোনাবা তিহুনা, নাকোং গুংবা, পংবা, তাবা ৰাংপা, লোক কংখু অজমা, লাই নুশিং, গুওবি-শাৰিবা, লিন হাংলুবা, পেরালাইসিস, হাক্ৰচবা, ব্ৰ-ব্ৰ পংপা, কেপ্পা, ষ্টোন কেস, লীভ কেস, হাট শ্বৰ হোনবা ৰাৰা, (পাইলস মখশিং) ষ্টী তাবা, চক-চক থিনবা, কৰ্কাই, পোমথোকপা, শৌভ নাথুবা, য়া-য়াৰি পোপা, লাইবেটিন, হীদাক গুলি চাৰয়েই, ইন্দিয়ান কাপ্ৰয়েই, চিজ্জাক কৰ্কায়েই, সুগাৰ ৰাংফন্দবা য়ায়নি, খুকট-খুনিং, খুং পায়থোক-পায়শিন য়াদবা, গাউথ, মীং পি তাবা, চিকপা, মশেং ময়াম উবা, মেইলেনা পাংবা গুন্দবা, অপোম-অতং, হাক্ৰচবা, ফুৰি-ফুৰাই, শিজ্জি হৌবা, খোংগাই চনবা গুন্দবা, নিস্ৰাং ফন্ডা গুন্দবা, লেয়েং ফাইবা, গ্যাষ্ট্ৰিক, নুপীগী কিম্বুগী অনাবশিং অমদি অনাবা মখল খুদিমক মায় পাঙ্ক লায়ংজৰি।

ONLINE CLASSES ENGLISH & RHYMES COURSES CLASS X ENGLISH (BOSEM) EXAM ORIENTED COURSE SPOKEN ENGLISH WITH AUDIO AND VIDEO RHYME TEACHERS TRAINING COURSE [RHYMES, Computer, Teaching Method, Spoken English etc.] SPOKEN ENGLISH CLASS (SINCE 1986) Nagamapal Laimayum Leirak, Imphal Contact No. 8974642764

P.I.S BRICK FIELD (Mechanised) Wangling Sabal Chekon Leikai Near Khongjom War Memorial Complex P.O. Wangling Dist. Thoubal Pin-795148, Manipur Contact: 9862048579 / 8787464898. DISCOUNT!!! 1st Class ₹42.50 ₹11.90 2nd Class ₹42.00 ₹11.40 1st Rej Class ₹40.50 ₹10.00 P.T Class ₹40.50 ₹9.20 3rd Class ₹6.00 ₹5.50 LIMITED PERIOD OFFER

@1.80% অপীকপা শেদোইদা @1.80% সনা Bandhop লৌজৰি জুসি মালেমগী ওইনা Corvid-19 না ময়ম ওইহুনা খম থেংনা ৰানারবা মতমসিদি মণিপুৰ মীয়ায়লীদমক মতেং ৰয়দং ওইকসু পাঙজবা ওইনা অপীকপা শেদোইদা সনা বপান লৌজৰি।

ADMISSION OPEN INTERNATIONAL MODERNISED ACADEMY (I.M.A.) REGD. NO. 19 SEPT. 2001 NONGMEIBUNG PURANA RAJBARI NEAR KUSUM OIL PUMP (RECOGNISED BY COHSEM) ADMISSION OPEN FOR CLASS XI SC. OF 2020-21 Direct Admission facilities for all candidates special facilities for 75% and above Class X Exam. of BOSEM Prospectus & application form can be obtained from the school office during the office hour (10am - 2pm) For more details contact 9863015419 / 8729983208 / 9615269953

Delta Advance School Kwakeithel Bazar, Imphal (Affiliated to COHSEM) Admission Open (Arts & Sc.) 20 seats reserved for Class XI Arts first come first basis Free Admission for 70% & above 100% Passed with 1st Class 2019 COHSEM result 4th Position Arts Stream Roll No. 1304 Eng-88 ALT-86 Sgy-87 Gee-90 Pol.Sc.-80 History-80 86.2% OINAM ANGANBA KHUMAN Letter Mark in all the Subjects